

## KẾ HOẠCH

### Biên soạn bộ tài liệu Infographic tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp trong thanh niên năm 2020

Căn cứ Công văn số 4141/UBND-KT, ngày 06/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh “về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2018 – 2022”.

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Trà Vinh năm 2020.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch biên soạn tài liệu Infographic tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp trong đoàn viên, thanh niên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, giai đoạn 2018 – 2022 của Tỉnh đoàn, góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh lần thứ X đã đề ra.

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp đăng tải trên mạng internet và mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, lập nghiệp; qua đó thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên trong quá trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

##### 2. Yêu cầu:

Tài liệu tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng lĩnh vực thanh niên.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### - Nội dung:

Xây dựng tài liệu tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp trong đoàn viên, thanh niên. Căn cứ vào tài liệu của Trung ương Đoàn và các ngành có liên quan, biên soạn tài liệu tuyên truyền phù hợp với các lĩnh vực, đối tượng thanh niên. Chú trọng xây dựng tài liệu hướng dẫn cho cán bộ, tuyên truyền viên nòng cốt tuyển cờ sở. Bao gồm các nội dung chính như: các khái niệm về khởi nghiệp, lý do khởi nghiệp, những lưu ý khi khởi nghiệp; các chính sách hỗ trợ khởi

nghiệp của tỉnh Trà Vinh; Đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2018 – 2022,...

**- Hình thức:**

Xây dựng bộ Infographic để đăng tải trên internet và mạng xã hội của Đoàn các cấp trong tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

- Thành lập Ban biên tập biên soạn bộ tài liệu tuyên truyền.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị, giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực hoạt động, có trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch đề ra.
- Kinh phí thực hiện từ nguồn Ngân sách được cấp để thực hiện Đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2020.

#### 2. Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn đăng tải tài liệu Infographic tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp trên internet và mạng xã hội của Đoàn các cấp nhằm tuyên truyền tài liệu rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch biên soạn tài liệu Infographic tuyên truyền về khởi nghiệp, lập nghiệp năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt./.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Nhựt

#### Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương, BT TW Đoàn (b/c);
- VP TW Đoàn 1, 2 (b/c);
- Ban CTTN TW Đoàn (b/c);
- Ban DKHTN TW Đoàn (b/c);
- Sở KHĐT (n/b);
- BDV Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (b/c);
- Các ban Tỉnh đoàn (t/h);
- Huyện, Thị, Thành đoàn, DTT (t/h);
- Lưu: VT, Ban PT.